
平成29年11月市議会教育厚生委員会資料

第134号臓案工事の請負契約の締結について

伊良林小学校改築主体工事(1)

目次

1 工事の仮契約の概要・・

2 入札参加者及ぴ入札結果・

3 入札参加資格審査結果・・

制限付一般競争入札の概要・

図面等・

4

5

平成 29年11月

■輔輔■■■●●■■■■■■

■■■■■■輔制軒輯骨回両■

1 ^』」三二

3 ^.^三>

4^^ジ

5 ぺ.^三二

8^^三二

財

づく

委

もど

部
部
会
部

ナ

員

理
ま
教
こ

ち
育





工事の仮契約の概要

第134号議案資料

工

契
(消

事

約金額

費税含む)

落札金額

(消費税含まない)

名 伊良林小学校改築主体工事(1)

596,560,357円

相

5 5 2,3 7 0,7 0 1円

手

森美工務店・長崎大建特定建設工事共同企業体

長崎市勝山町26番地9

株式会社森美工務店
代表取締役塚本信義

長崎市出来大工町5番地1
株式会社長崎大建

代表取締役西村公毅

方

工

担当

契約の方法

財

ちづくり

育委員

ども

期

入札年月日

議会の議決を得た日から平成30年11月30日まで

入札回数

一般競争入札(制限付一般競争入木D

入札参加者

及び入札結果

平成29年10月1 9日

1回

3ページ記載のとおり

工

工事場所伊良林1丁目

工事内容

(1)建築物の構造及び種別鉄筋コンクリード造(一部鉄骨造)

ア伊良林小学校部分

庁務員便 所 8

プ室 3準

室 1
二出

(25 メートル、凹

室 1図

プー ル機械室 1

水槽室1=.

火ボンプ室 1消

目的室1

室 1科

庭科室1 面

事 概 要

室 1

ル

5コース)

3階建

都
部
会
部

理
ま
教
こ

3

1

庫
室
ジ
室
ナ
室
所

1

具
送

1

テ

j

用
放
ス
控
ア
前
洗

2
2

入
札

1
 
2

備
楽
工

多
理
家



、、

イ 放課後児童クラブ部分

放課後児童クラブ室 1

建築物の面積建築面積

延べ面積

他外構工事そ の

(2)

(3)

財

千円

9,355

源

庫

通教室

ヤラリ

菌ボンプ室

内

2

訳

予算額

工事費

静養スペ

1 990.3,

2,836.6

一式

契約額

千円

725,733

差引

'J

千円

596,561

国庫支出金

一

千円

129,172

ス

7平方メー

9平方メー

千円

225,573

改築主体工事に続き、電気工事、管工事を発注予定。

干円

185,424

県支出金

財源内訳

千円

40,149

千円

9,000

トル

トル

千円

フ,398

地方債

千円

436,能0

干円

1,602

千円

358,956

その他※

千円

フフ,724

千円

1,920

一般財源

千円

1,578

千円

52,560

千円
342

千円

43,205

※市こども基金

倉
普

4
 
4
 
4

1

室
室
室
室

衣
衣
ワ
視

ヤ

更
脱
シ
監

ギ
滅

ー
ー
ー
ー



2 入札参加者及び入札結果

※下記入札金額については、消費税は含まない。

業

森美工務店・長崎大建特定
建設工事共同企業体

者

2
山総建設・永川建設特定建
設工事共同企業体

予定価格(消費税含まない)

名

最低制限価格(消費税含まない)

(最低制限価格率)

3
谷川・池田特定建設工事共
同企業体

第1回
(入札率)

4
親和・武藤特定建設工事共
同企業体

552,370,701

( 89.73%)

5
日東・丸栄特定建設工事共
同企業体

第2回
(入札率)

554β33,070

( 90.13%)

6
上滝・大進建設特定建設工
事共同企業体

560,004,043

( 90.97%)

615,592,000円

552β09,142円

(89.72%)

第3回
(入札率)

560,127,000

( 90.99%)

600,000,000

( 97.47%)

結

(円)

落札

果

無効
同日落札

3

番
号



3 入札参加資格審査結果

業 者

森美工務店・長崎大建特
定建設工事共同企業体

名

2
山総建設・永川建設特定
建設工事共同企業体

代表構成員名

その他構成員名

鵬森美工務店

3
谷川・池田特定建設工事
共同企業体

鵬長崎大建

総合数値

(点)

山総建設鵬

4
親和・武藤特定建設工事
共同企業体

永川建設鵬

鵬谷川建設

5

1,104

日東・丸栄特定建設工事
共同企業体

施

小榊小学校移転改築主体
工事(1)

槻池田建築工業

工

1,038

工

事

欄親和土建

6

1,07フ

実

上滝・大進建設特定建設
工事共同企業体

名

(仮称)日吉自然の家新築
主体工事

綬

武藤建設鵬

1,053

鵬日東建設

1,476

金額(円)

小榊小学校移転改築主体
工事(2)

鬮丸栄組

973,616,760

1,003

欄上滝

1,153
長崎市北消防署滑石出張
所新築主体工事

大進建設鵬

640,497,240

1,038

1,042
史跡「出島和蘭商館跡」第3期建
築物復元主体工事(2)-2

481,998,600

1,005

1,285
深堀団地(高耐)建築工事
(C-6棟)

1,231

80,724,600

148,964.400

412,734,960

4

番
号



4 制隈付一般競争入札の概要

1 入札に付する事項

(1)工事名伊良林小学校改築主体工事(1)

(2)工事場所長崎市伊良林1丁目86番1の一部、外4筆

(3)工事内容学校改築:特別教室、,屋内運動場、プール、児童クラブ、そ

の他各諸室

構造'階数.鉄筋コンクリート造一部鉄骨造地上3階建て

延べ面積:2836.69m2

屋根:ウレタン系塗膜防水ほか

(4)工期平成29年11月市議会議決後から平成30年11月30日まで

2 資格要件

(1)共同企業体としての要件

ア自主的に結成された共同企業体であること。

イエ事施工方式は、共同施工方式(甲型)とする。

ウ共同企業体は、 2者で構成するものとし、 2(2)及び2(3)の代表構成員の資

格要件を満たすもの1者と、2(2)及ぴ2(4)のその他構成員の資格要件を満た

すもの1者の組み合わせとする。ただし、各構成員は本入札に参加する他の

共同企業体の構成員となることができない。

エー構成員の出資比率の最小限度は30%とする。

オ存続期問は、次に掲げる共同企業体の区分に応じ、それぞれに定める期

間とする。

(ア)当該工事の請負契約の相手方となった共同企業体

成立してから、当該工事の請負契約の履行後3箇月以上

(イ)当該工事の請負契約の相手方とならなかった共同企業体

成立してから、当該工事の請負契約が締結された日まで

力共同企業体の一構成員の代表者(入札・契約締結権限を有する受任者(以

下「受任者」という。)を含む。)が、同一の共同企業体の他の構成員の代

表者(受任者を含む。)を兼ねていないこと。

(2)共同企業体の構成員の資格要件

ア長崎市契約規則(昭和39年長崎市規則第26号)第2条第1項に規定する者

(同項後段の規定により読み替えて適用する者を含む。)に該当しない者

及び同条第2項各号に該当しないと認められる者であること。

イ長崎市建設工事等入札参加資格者名簿(建設工事)に登録がある者である

と札一 0

ウ長崎市競争入札参加資格者指名停止措置要領及び長崎市各種契約等にお

ける暴力団等の排除措置に関する要綱の規定に基づく指名停止期問中でな

い者であること。

工会社更生法(平成14年法律第154号)第17条の規定に基づく更生.手続開始

の申立て又は民事再生法(平成11年法律第225号)第21条の規定に基づく再

生手続開始の申立てがあった者(更生手続開始又は再生手続開始の決定日

5



以後を審査基準日とする経営事項審査を受け、本市の入札参加資格審査申

請書を再度提出し、その審査を経て有資格業者として認定された者で、更

生計画の認可が決定された者又は再生計画の認可の決定が確定された者を

除く。)でないこと。

オ会社法(平成17年法律第86号)第475条若しくは第644条の規定に基づく 清

算の開始又は破産法(平成16年法律第乃号)第18条若しくは第19条の規定に
基づく破産手続開始の申立てがあった者でないこと。

力本市競争入札参加資格の更新期限が経過していない者であること。

キ共同企業体の各構成員の各代表者(受任者を含む。)が、本入札に参加

する他の共同企業体の各構成員の各代表者(受任者を含む。)と同一の者

になっていない者であること。

ク開札日の前日から起算して1箇月前に当たる日から開札日までの期間に

本市又は本市上下水道局が行った他の建設工事の請負契約に係る制限付一

般競争入札において、1件の落札価格(消費税込み。共同企業体の場合は、

落札価格を各構成員の出資比率で按分した額)が1億5千万円以上の落札を

していない者であること。

ケ次の工事を落札した者(共同企業体の構成員を含む。)を構成員とする

共同企業体でないこと。

工事名:稲佐山公園斜面輸送施設設置工事(平成29年7月13日開木D

南部下水処理場余剰汚泥濃縮設備改築電気工事(平成29年7月27

日開木D

仁田佐古小学校建設特殊基礎工事(平成29年8月3日開木D

琴海地区送・配水管推進工事(平成29年8月24日開札)

南部下水処理場受変電設備改築工事(平成29年9月7日開ネD

三重浄水場排水処理施設整備工事(平成29年9月12日開ネD

西部下水処理場水処理施設(土木)築造工事(平成29年9月12日

開札)

(3)'代表構成員の資格要件

ア長崎市内に本店を有する者であること。

イ 2(2)イの名簿に建築一式で登録があり、特定建設業の許可を有する者で

あること。

ウ本市における建築一式に係る公告日現在の総合数値が1⑩00点以上であ

る者であること。

工元請として過去10箇年の問に、国、地方公共団体等と建築一式に係る工

事の契約を1回以上締結し、これらをすべて誠実に履行した者で、かつその

請負金額(共同企業体の場合は、請負金額を各構成員の出資比率で按分した

金額)カロ,000万円(消費税込み)以上である者であること。

オ建設業法(昭和24年法律第100号)の規定に基づく直接的かつ恒常的な雇

用関係にある建築一式に係る監理技術者を専任で配置できる者であること。

なお、当該技術者については、入札参加申請書の提出期限日を含め連続し

て3箇月以上の雇用関係にあること。

(4)その他構成員の資格要件

6



ア長崎市内に本店を有する者であること。

イ 2(2)イの名簿に建築一式で登録がある者であること。

ウ本市における建築一式に係る公告日現在の総合数値が1,000点以上であ

る者であること。

工建設業法の規定に基づく直接的かつ恒常的な雇用関係にある建築一式に

係る監理技術者又は国家資格を有する主任技術者を主任技術者として専任

で配置できる者であること。なお、当該技術者については、入札参加申請

書の提出期限日を含め連続して3箇月以上の雇用関係にあること。

舟

7



電
葛

J

ゞ
^>＼

、
遮

酉
盲

面
、

遮
酉

酉
面

゛
ず

畑

//
'

^
^

.

P・や暗'
崖

ぐ
、
、
ハ
^"

゛
エ

,
J
 
/

.ヅ
>、

武
'劇

'レ
"、

t'、
1、

'ヤ
"X,ヤ

、
、

、
.ナ

 t f
、
、
゛

.
"

、
・
.
・
.
イ
.
)
、
^
'
・

/
1

■
県

.＼
氣睡1令

長
』

盲'「・
.'、

,噸冒

鳥゙
,、

'
4
 
'

.^
首

亀
1
 
^
,
'
勺

劉

、

^

"剛
'

、、ゞ
.
゛
'

ー
」
一
】
・
・
,

'
 
O
 
U

1
.

,

ξ
'

■

・
＼

＼
)

ー
、

,

＼
>'、

警
r'、

＼
、

_,气
亀

今
,.・

、

"』、、、

,、

X

/

ノ

^

睡
嘉

/ 乃' r /

¥一励ゾ門/ '、

0/ 气、

ソ n 、,/

.
■

皿 1、一 .J

、, 、
~

/ S・.、t ・・

、r

、

.途へ＼.、,.> 「

、
ノ

7
＼

、.、、、゛.

＼ー
,:.
一

＼し<、ず= ＼忙、・1雷=

、、乳促E,

]一

茸

J

烹、

'、

才
、

、ι.

゛、

ι

下
.0

.之、、.・

ヘ

北<

7

剛.



仮設校舎

、、、

運場

、、

、、、

(>

.、、

、、、

ロロロロロロ

、、、

、、、.

、、、

特別教室棟(1期工事)

の

、、

1

、

^^

、^^

仮設校舎

給食室

H30年度供用開始(1期工事)

H能年度供用開始(Ⅱ期工事)

、、、

、、、

0

、.、.

普通教室棟(Ⅱ期工事)

国道34号

全体配置図

中島川

冒
呂

、
、



1階平面図

放課後児量ウラブ

0口

口

WO

にキコ

口

WC

単備室

dコ

t、

音崇宣

■

口

口

口

口

0

口

家庭斜室

図工室

庁務員作

麗郡腿1
PTA室

タル

口

理斜室

EV

2階平面図

準備室

口
ポンプ室

倉庫 会隣室

室

多目的室

.'

^

、

料

通級

指導室

特別支

教室

1テJ/、

放送室

....

特別

撒室

口

アリーナ

口

WO

'

衣室

口

プーjι,

WO

H30年度供用開始(1期工事

H32年度供用開始(Ⅱ期工事)

用

口

1

報機噐管

図書室

EV

昔通教室 室昔通救室普通愈室

WC

倉庫

普通教室

普遜教室

生活科室

教材室

更

呂

一
一

,
.

ノ
、

ゴ、、
一

尋
、

、



3階平面図

"'}一ーー
'^.

敏材室

児童金室

E

普通教室

屋上平面園

通教寅著通敦室

普通

蝕空

敏杢

普通教室

多目的室

椴室

多目的室

'

,

.

゛'ー

WC

H30年度供用始

H32年度供用開始

'・、/

/＼

(1 期工事)

(Ⅱ期工事)

/

＼
<

＼

＼
＼

＼

＼

呂

/
/

/

ノ

<>



0紅ロロロヨ

Ⅲ ^^

東側立面図

旦■^
^^

盟閏^^.』
皿0^ーー^・

品呈Ⅱ卯口卯Ⅱ
^^.^
目■^^^

冒諸■nⅡ卵Ⅱ
悶口^^
Ⅱ旦^^゛争'

伺口丑Ⅱ皿ⅡⅡ"

直00並
^^

証口巨Ⅱ

訂冨巨四
^^

^^

^目

西側立面図

.堂

Ⅲ卸血,、.'、

1■血幽*、ー

巨■^

,"".,""'"""、" 1""""""" 1-""
^ 111"1111羽"Ⅱ111ι計"11

IU叩卯R口E,^i目田

^

'^1
1風Ⅱ111

南側立面図

1

・^^

ー^^ー^^"^^^

,■

「、、^0叩卯翔肌 EEEr',調卯卸

,,,,,,1 'ー^^

Π冊'E肌朋
^^

"N

一即即扣肌即卯a1卯叩 1
^^.
^^

瑚卯卯朋即皿^

n冊Ⅱ1^

北側立面図

"11U肘1111" 1 1 1111111Ⅱ111! 11「111111

南f゛

^^^■^^^^

ヨ

■^
置丑口ⅡⅡ口口昔

口訂両ロロロ

Ⅱ彊"

圏風

叩

口
叩
凶

晋
盟
晋
冒

■
■

口0口 1
三
ロ
ロ

.
゛

■
Ⅱ

冒
口

0
0

玉
0

"
ロ

丑
口

■
Ⅱ口

ロ
ー



〆

完成イメ ^

^

一毛ノ'

',Z官

P 、)、
勺゛

^

.

ジ

シ

!
/

.
、



伊良林小学校改築工事スケジュール

平成27年度

匠鐙紋舎

所倒校去及びプール解体

4 5 ' 7 ■,10 111を

キ交艶立室襲設

設凧側睦書・体育加新焚

北劉校舎・体貸前解体

12345'7宴,伯"1之1234561

北倒校舎新聾

運
勤グラウンド竪偲工畢

平成加年度

昌ネ・糞箆設計

琵殺工事

設
計耐力度皿畳
等

平脚9年度

供用燭始

豊吾 10 " 12

土買調壺

軸食室不住用劾間

亙動堪使用

学全面不司揃間
校
運
営

1 2 3 ' 5 6,",如",乏 1 2 3 ' 5 B 1 ■,10 "稔 1 2 1 ' 5 ● 1 8,10111才 1 2 3

解#エ

1吾月1

苔本設齢

入耐力塵
札畑証

入土

札

ブール使用不可期間

飯設校倉運用
昔通敦室・管埋佳

特別魚室捷

平脚咋度

客最工早

{95nl

入聾
札五吟

札
捉芯銓計

1]""

建設工馴12月

平廊1年度

室枝解体

用聞

前体工車
蒔月

平廊2年度

膏敏室・管理解体

入侃朶
札的

●頂会擧杷

建設工 捻月

重垂堪櫛
匹月

供用開始

理動

n0月1
工事入

札

A
札

入
札

入
札

入
札

入
札

式


